
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.288 

din 5 noiembrie 2010  
privind aprobarea Studiului de prefezabilitate  

„Instalaţie pentru generarea energiei verzi cu ajutorul modulelor fotovoltaice” 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.65.483/02.11.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu, din cadrul Primăriei Municipiului Arad 
înregistrat cu nr.65.484/M3/02.11.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ghidului solicitantului pentru Programului Operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice 2007-2013, Axa Prioritară 4 – Creşterea eficienţei energetice şi a 
securităţii furnizării, în contextul combaterii schimbărilor climatice, Domeniul major de 
intervenţie 4.2 Valorificarea resurselor regenerabile de energie pentru producerea energiei 
verzi, privind aprobarea bugetului proiectului de către autoritatea publică locală şi a contribuţiei 
acesteia; 
-prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţările publice, art.44, alin.1, referitor la aprobarea 
documentaţiilor tehnico-economice ale obiectivelor noi de investiţii finanţate integral sau in 
completare din bugetul local; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23 ); 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”b” şi alin.(4), lit.”d”, precum şi ale art.45 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1.Se aprobă Studiul de prefezabilitate „Instalaţie pentru generarea energiei verzi cu ajutorul 
modulelor fotovoltaice”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin 
grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 5.11.2010                    cod:PMA– S1-02 



























ROMANIA          Avizat: 
JUDETUL ARAD                  - PROIECT -             Secretar,  
MUNICIPIUL ARAD         
CONSILIUL LOCAL         Stepanescu Lilioara 

Nr.311/2.11.2010 
 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 
din __.__.2010 

privind aprobarea Studiului de prefezabilitate  
„Instalaţie pentru generarea energiei verzi cu ajutorul modulelor fotovoltaice” 

 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.65.483/02.11.2010; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu, din cadrul Primăriei Municipiului Arad 
înregistrat cu nr. 65.484/M3/02.11.2010; 
-   rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Arad; 
- prevederile Ghidului solicitantului pentru Programului Operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice 2007-2013, Axa Prioritară 4 – Creşterea eficienţei energetice şi a 
securităţii furnizării, în contextul combaterii schimbărilor climatice, Domeniul major de 
intervenţie 4.2 Valorificarea resurselor regenerabile de energie pentru producerea energiei 
verzi, privind aprobarea bugetului proiectului de către autoritatea publică locală şi a contribuţiei 
acesteia; 
- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţările publice, art.44, alin.1, referitor la aprobarea 
documentaţiilor tehnico-economice ale obiectivelor noi de investiţii finanţate integral sau in 
completare din bugetul local; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b si alin. (4), lit. d, precum şi ale art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
Art.1. Se aprobă Studiul de prefezabilitate „Instalaţie pentru generarea energiei verzi cu 
ajutorul modulelor fotovoltaice”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin 
grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Stepanescu Lilioara 

 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
PF/PF 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _________/02.11.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 

  In vederea reducerii consturilor de energia electrică plătită de  

Consiliul Local al Municipiului Arad pentru obiectivele aflate în subordinea şi 

administrarea acesteia, propunem aprobarea Studiului de prefezabilitate – 

“Instalaţie pentru generarea energiei verzi cu ajutorul modulelor fotovoltaice.” 

 

 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr. ________/M3/02.11.2010 
 
 

RAPORT 
Cu privire la aprobarea Studiului de pre fezabilitate pentru realizarea unei instalaţii 

fotovoltaice de producere a energiei verzi în vederea alimentării obiectivelor Consiliului 
Local al Municipiului Arad 

 
 În gestiunea Consiliului Local al Municipiului Arad există mai multe obiective pentru 
care facturile de energie sunt plătite din bani publici. 
 Acestea sunt: Primăria Municipiului Arad, Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară, Direcţia Venituri, grădiniţe, şcoli, licee, Filarmonica, Teatrul, Teatrul de 
marionete, Poliţia Comunitară, inclusiv iluminatul public. 
 La nivel mondial şi în special la nivel european se pune tot mai mult accent pentru 
înlocuirea folosirii energiei poluante cu energie verde. 
 Energia solară este o sursă imprevizibilă de energie, la nivel mondial, preţul celulelor 
fotovoltaice a ajuns să scadă, în acelaşi ritm în care a crescut volumul vânzărilor acestora. 
 I. Scopul şi obiectivele proiectului 

1. Acoperirea sau cel puţin reducerea costurilor privind consumul de energie electrică 
plătit de bugetul local. 

2. Furnizarea în SEN a energiei suplimentare. 
3. Corelarea cu obiectivele programului operaţional structural FEDR POS CCE – axa 

prioritară AP4.2 
II. Descrierea amplasamentului 
Amplasarea instalaţiilor fotovoltaice se propune a se realiza pe terenul – domeniu public 

al municipiului, înscris în CF nr.72404 Arad – situat în Zona str. Cetăţii. 
III. Analiza amortizării investiţiei 
S-a efectuat în trei variante:  
- foarte pesimist 
- pesimist 
- optimist 
Spre exemplu la o producţie anuală totală de la 10.000 MWh/an (var. pesimistă) la 

12.000 MWh/an (var. optimistă) – timpul de amortizare al investiţiei este de la 41 ani → 30 ani, 
iar cel al amortizării finanţării variază de la 8,8 la 4,1 ani. 

În principiu o instalaţie fotovoltaică conectată la reţea se compune dintr-un generator 
PV o cutie de conexiuni a generatorului cu întrerupătorul general DC, cablarea DC şi AC, un 
invertor şi respectiv consumatori proprii.  

       
 
 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 


	h
	foto
	ph

